
N. d’Ord. 256 

Pubblicata all’albo Pretorio 

on line 

Dal  11/03/2020 

Al   26/03/2020  

Il Messo  NEGRONI M. 

COMUNE di VIGNATE 

Città Metropolitana di Milano 

CODICE 11127 

 DELIBERA di 

GIUNTA COMUNALE 

N. 

  16 

DEL 

  09/03/2020 

 PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA EX ARTT. 166 E 176 

DEL D.LGS. 267/2000 S.M.I.  

 

  

  

  Originale 
  

  

  Copia 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

                                                                
L’anno DUEMILAVENTI addì NOVE mese di MARZO ore 19,00 nell’apposita sala delle 

adunanze in Vignate, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalle vigenti norme 

vennero oggi convocati in seduta segreta i componenti della giunta comunale. 
 

All’appello risultano:     
  Presente Assente 

      

PAOLO GOBBI SINDACO Presente  

    

FABRIZIO A. BRIOSCHI VICE-SINDACO Presente  

    

NICCOLÒ ANELLI ASSESSORE Presente  

    

FEDERICA OLIVERI ASSESSORE  Assente 

    

FEDERICA MENNI ASSESSORE  Assente 

  3 2 
 

Partecipa il Segretario Comunale  d.ssa Francesca Lo Bruno il quale provvede alla  redazione 

del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Paolo GOBBI Sindaco pro tempore – assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta per trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 16  del  09/03/2020 

Oggetto: PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA EX ARTT. 166 E 176 DEL D.LGS. 267/2000 S.M.I.  

 
 

LA GIUNTA  COMUNALE  

 

Premesso che: 

- la delibera di C.C. n° 77 del 23/12/2019, esecutiva, con cui è stato approvato il Bilancio di previsione 

finanziario 2020-2022 (Art. 151 D. Lgs. n° 267/2000 e art. 10 D. Lgs. n° 118/2011); 

- la delibera di G.C. n° 100 del 24/12/2019, esecutiva, con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione Finanziario per l’esercizio 2020; 

 

Premesso altresì che con deliberazione di G.C. di pari data, esecutiva ai sensi di legge, si è provveduto ad una 

variazione di d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 ex art. 175, c. 4, D.Lgs. 267/2000 s.m.i.; 
 

Richiamato l’articolo 166, D.LGS. 267/2000 s.m.i., il quale testualmente recita: 

1. Gli enti locali iscrivono nel proprio bilancio di previsione un fondo di riserva non inferiore allo 0,30 e non 

superiore al 2 per cento del totale delle spese correnti inizialmente previste in bilancio.  

2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo consiliare nei tempi 

stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie di bilancio o le 

dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti. 

2-bis. La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla copertura di eventuali spese non 

prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi all'amministrazione. 

2-ter. Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, il limite minimo previsto 

dal comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 per cento del totale delle spese correnti inizialmente previste in 

bilancio. 

2-quater.  Nella missione “Fondi e Accantonamenti”, all'interno del programma “Fondo di riserva”, gli enti 

locali iscrivono un fondo di riserva di cassa non inferiore allo 0,2 per cento delle spese finali, utilizzato con 

deliberazioni dell'organo esecutivo. 

 

Dato atto che, in attuazione alla suddetta norma, nel bilancio di previsione iniziale è stato iscritto un Fondo di 

riserva dell’importo di € 30.000,00= al Cap. 2870 (Miss. 20 – prog. 01 – PdC U.1.10.01.01.001), il cui fine è 

quello di fronteggiare esigenze straordinarie di bilancio ovvero di adeguare dotazioni di spesa rivelatesi 

insufficienti; 
 

Richiamato inoltre l’art. 176 del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i. il quale attribuisce all’organo esecutivo la competenza 

ad adottare provvedimenti di prelevamento dal fondo di riserva, dal fondo di riserva di cassa e dai fondi spese 

potenziali;  

 
Considerato come sia necessario far fronte a nuove esigenze derivanti dall’emergenza sanitaria di cui al DPCM 

dell’8.03.2020 e con cui venivano adottare misure idonee volte a contenere e, al contempo, ridurre l’esponenziale 

diffusione del corona virus (COVID-19) prevedendo, peraltro, azioni particolarmente restrittive per tutte quelle 

aree della cosiddetta “zona rossa” e tra cui si rileva l’intera Regione Lombardia, ravvisando pertanto la necessità 

di integrare, di un importo pari ad € 10.000,00, lo stanziamento del capitolo 2236 “Acquisto materiale sanitario” 

il quale, allo stato attuale, risulti essere insufficiente ed affinché sia possibile ricorrervi per l’acquisto del materiale 

igienico-sanitaria per la tutela del personale dipendente oltre che dei cittadini; 

 

Verificato che a tali maggiori spese correnti non possa farsi fronte con una corrispondente diminuzione di altri 

voci di spesa ovvero con un aumento delle entrate; 

 

Ritenuto pertanto necessario disporre il prelevamento dal fondo di riserva; 

 

Visto l’allegato prospetto indicante la somma ed il capitolo interessato al prelievo;  



 

Visti: 

- il D.Lgs. 267/2000 s.m.i. (T.U.E.L.);- 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamenti di contabilità ed in particolare l’ art. 76; 

 

Con votazione unanime 

 

                                                                                  DELIBERA 

 
Per le motivazioni e nelle risultanze di cui in narrativa e qui date per integralmente riportate e trascritte: 

 

1. di operare con la presente, nel rispetto degli artt. 166 e 176 del D.Lgs. 267/2000 s.m.i., prelievo dal Fondo di 

Riserva per un importo complessivo di € 10.000,00= cap. 2870 (Miss. 20 – prog. 01 – PdC U.1.10.01.01.001) ad 

oggetto “Fondo di riserva” così come indicato nell’allegato prospetto; 
 

2. di implementare conseguentemente lo stanziamento del capitolo 2236 (denominato “Acquisto materiale sani-

tario”) di cui al prospetto allegato e per l’importo ivi indicato; 

 
3. di dare mandato al Responsabile di Settore interessato per i successivi adempimenti di competenza; 

 
4. di comunicare la presente deliberazione al Consiglio Comunale, secondo le forme ed i tempi stabiliti nel vigente 

Regolamento comunale di contabilità; 

 

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, con votazione unanime e separata ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 134 del D.lgs. 267/2000 s.m.i.; 

 
6. di darne comunicazione ai Capigruppo Consiliari contestualmente alla sua pubblicazione all’Albo Pretorio 

dell’Ente. 

 

 

   
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
VISTO l’art. 49 -1° comma- del D.Lgs.n.267/2000-TUEL; 
Visto l’art.3 del vigente regolamento sui controlli interni; 
 ESPRIME parere favorevole/sfavorevole in ordine alla sola regolarità tecnica, intesa come 
regolarità e correttezza del procedimento amministrativo svolto e DICHIARA che il presente atto 
necessita di parere tecnico da parte del  Responsabile del Settore n.3.  
Vignate 09/03/2020 

 Il Responsabile del Settore Finanziario 
F.TO Dott.ssa C. Micheli  

 
     
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
    La sottoscritta Dott.ssa Cristina Micheli    Responsabile del Servizio Finanziario ad Interim 
 

VISTO l’art. 49 – 1° comma del D.Lgs n. 267/2000 – TUEL; 
VISTO l’art.2  comma 1 a) del vigente regolamento sui controlli interni; 
ESPRIME parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile dell’atto, ai sensi dell’art.147 bis 
del D.Lgs.18.08.2000, n.267 e successive modifiche ed integrazioni  

        
 Vignate 09/03/2020 

 Il Responsabile del Settore Finanziario 
F.TO Dott.ssa C. Micheli  

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto 

 

SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE  

f.to Paolo GOBBI f.to d.ssa Francesca LO BRUNO  

      

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 D. Lgs. N. 267 del 18 agosto 2000) 

 

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all’Albo Pretorio on line ( art.32 c.1 legge 18/6/09 n.69) il giorno 11/03/2020 ed affissa per 15 giorni 

consecutivi, sino al  26/03/2020 

   

Vignate, 11/03/2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

 f.to d.ssa Francesca LO BRUNO  

======================================================================= 

 La presente deliberazione, contestualmente alla sua pubblicazione, è stata comunicata a : 

 

X – CAPIGRUPPO CONSILIARI ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. N. 267/2000 TUEL; 

 

Vignate    11/03/2020 IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                                      f.to d.ssa Francesca LO BRUNO 

======================================================================= 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 

La presente deliberazione, pubblicata all’Albo Pretorio on line ( art.32 c.1 legge 18/6/09 n.69) senza 

opposizione per 15 giorni dal 11/03/2020   al  26/03/2020  è divenuta esecutiva. 

 

 
Vignate,  11/03/2020         IL SEGRETARIO COMUNALE  
 f.to d.ssa Francesca LO BRUNO  

 

 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 

 
Vignate,  11/03/2020         IL SEGRETARIO COMUNALE  

 f.to d.ssa Francesca LO BRUNO  

 


